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本报讯（记者 李张侃）温州“大
拆大整”活动中,乐清发放了第一笔危
旧房拆建补助。11月10日一早，虹桥
镇北城工作片负责人带着镇里预发的
5万元拆建补贴款来到上滕村，把沉甸
甸的一叠现金交到村民徐传波的妻子
陈娇莲手中（如图）。
上月下旬，为推进“大拆大整”工

作，乐清市迅速出台了城乡危旧房隐患
排查和治理改造政策措施，规定乡镇、
街道和村（居）认定的贫困户，该户仅
有一处住房且属D级危房，房屋所有权
人对危房进行拆建的，给予每户5万元
资金补助（其中慈善基金1万元）。乐清
各乡镇街迅速开展排查，村、乡镇街和
住建部门必须在第一时间内迅速完成
审核或发证。
10月25日，上滕村驻村干部周云

峰在排查中发现村民徐传波的房子与
D级危房标准相符。徐传波一家是低保
户，4个女儿中一个早逝，两个患病，一
家所住的一座石木结构的老房建于
1979年，房梁早被虫蛀得厉害，一到下
雨天就漏雨。
徐传波的住房很快被认定为D级

危房。周云峰将情况上报给虹桥镇危旧
房拆建快速审批小组。11月4日，周云
峰把备齐的资料送到了虹桥住建所，工
作人员收件后当天就开始办理，加急完
成了实地考察、送局打印等流程。所里

将原本10天的公示期由村里的无异议
证明暂替。11月7日下午，工作人员第
一时间把《建设工程规划许可证》送到
徐传波家中。
按流程，贫困户申领的的经济补助

将在新房建好一层时发放，但徐传波一
家根本没钱造房子。虹桥镇经过研究，
与相关部门沟通后，决定预发这5万元
拆建补贴。

据估算，徐传波重建新房需约25
万元资金，还有20万元没有着落。村委
会主任沈良进召集村中几名能人志士，
大家都表示愿意共同承担造房子所需
的余款。徐传波的妹夫朱书昌拿出5万
元，并收拾出房屋，让徐传波一家暂住。
11月5日上午，挖掘机驶进上滕

村，推倒了徐传波的危房。11月8日一
早，施工队开工建新房。短短几天，新房

已造到一人多高。陈娇莲简直不敢相信
自己的眼睛：“以前只盼房子不漏雨，没
想到还能住新房！”
按照“大拆大整”专项行动的既定

目标，截至11月10日，乐清市已完成
221363户农村危旧房的“地毯式”排
查，疑似D级的危旧房目前腾空5623
户，拆除856户。下一步将继续突出重
点，加快改造。

推广阳光厨房，提高餐饮单位自律意识和诚信经营理念
——乐清市食品安全委员会办公室 乐清市市场监督管理局 举报电话：12315、12331

乐清市“四无”整治
专项行动举报电话
1.无证无照：市场监管局12315
2.无安全保障：安监局12350

消防局96119
3.无合法场所：住建局62563900

综合执法局61887799
4.无环保措施：环保局12369

2016年乐清市“大拆大整”违法建筑拆除
专项行动排名表

乐清市三改一拆领导小组办公室 截至11月9日

填报单位

仙溪镇

智仁乡

盐盆街道

岭底乡

雁荡镇

磐石镇

乐成街道

翁垟街道

天成街道

龙西乡

城南街道

石帆街道

南塘镇

任务数
(万平
方米)

0.6

0.3

1

0.3

3

1

1

4

1

0.3

4.5

2

2

违法建
筑处置面积
（万平方米）

1.31

0.29

0.84

0.21

1.64

0.52

0.45

1.53

0.29

0.08

0.94

0.40

0.39

完成率

218.33%

95.00%

84.46%

70.77%

54.53%

51.96%

45.05%

38.24%

29.26%

26.67%

20.94%

19.78%

19.60%

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

填报单位

芙蓉镇

湖雾镇

蒲岐镇

南岳镇

清江镇

柳市镇

大荆镇

城东街道

虹桥镇

北白象镇

白石街道

淡溪镇

合 计

任务数
(万平
方米)

3

5

3

3

3

18

10

5.5

15

16

2.5

5

110

违法建
筑处置面积
（万平方米）

0.51

0.80

0.46

0.46

0.43

2.31

1.06

0.53

1.31

1.26

0.14

0.25

18.41

完成率

16.93%

16.05%

15.43%

15.17%

14.28%

12.85%

10.63%

9.63%

8.73%

7.86%

5.48%

5.00%

16.73%

排名
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16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

中华人民共和国的一切权力属于人民！
乐清市选举委员会办公室

“从前只盼房子不漏雨，没想到还能住新房”

乐清发放首笔危旧房拆建补贴

本报讯 （记者 刘丽娟 通讯员
林久良）近日，省经信委、省财政厅公
布2017年浙江省软件和信息服务产业
基地名单，全省共有17个县市区入选，
其中3个示范基地，4个特色基地，10
个创业基地。乐清市成功入选省软件
和信息服务业特色基地，将获省财政
600万元资金支持。
近年来，乐清信息经济快速发展，

2014年乐清入围省第一批两化深度融
合国家综合性示范区，去年被评为首

批省级信息经济发展示范区。去年，乐
清市两化融合发展指数为88.17，信息
经济发展指数为115.08，分别居全省
第六和第九。
据统计，全市已有软件和信息服

务企业307家，软件登记产品达100多
个，通过双软认证的企业有20多家，数
量均位居温州市首位，软件收入达到
3.4 亿元（大部分嵌入式软件尚未统
计），位列浙江省第19位（不含宁波），
居温州之首。

目前，乐清已形成以软件开发，信
息服务、数字内容、电子商务等细分行
业为代表的重点领域。围绕电气设备
的自动化和智能化，涌现出了正泰仪
表、金卡高科、伊赛科技和万龙智能等
一批重点嵌入式软件企业。去年，浙江
正泰电器股份有限公司的互联网+基
于协同的个性化云服务，德力西电气
有限公司的德力西电气互联网+用户
体验营销模式创新，温州太极图信息
技术有限公司的“六城联创”APP移动

智能终端平台，华通机电股份有限公
司的云桌面服务等4家企业项目入选
了省云工程和云服务项目。
为推动软件和信息服务产业的发

展，近年来乐清先后制定了《乐清市电
子信息产业提升发展方案》《乐清市物
联网产业培育方案》及《乐清市网络经
济产业培育方案》等，促进产业集聚发
展和创新发展。市政府还设立了10亿
元产业基金，重点投向电气产业、信息
经济等重点产业。

本报讯（记者 郑瀚） 11月11日，市委副书
记潘黄星率市联创办、创卫办、综合行政执法
局、市场监管局等有关单位负责人，对市区建成
区范围“六城联创”工作开展督查。
潘黄星一行首先来到环城东路，看到卫生保

洁仍不彻底，尤其是许多角落的垃圾未清理，路
边的垃圾桶外表十分肮脏，影响到城市的形象。
一行人随后转入鸣阳路，该道路的情况也较差，
沿路的经营户把各种杂物随意地放在人行道上，
有的还占道经营，道路路面也不干净。对此，督
查人员当场要求经营户立即整改，并要求有关部
门单位切实做好管理，强化卫生保洁等工作。
在乐清社保中心内，督查人员发现“六城联

创”公益宣传等内容没有很好体现，当即要求他
们在开展优质服务的同时，做好宣传工作，进一
步营造“六城联创”的浓厚氛围。
随后，潘黄星一行人又相继查访了乐怡小

区、鸣阳菜市场、东云路等居民小区、菜场、道
路的“六城联创”工作情况，督查人员一旦发现
问题，均当场要求有关人员迅速整改。潘黄星要
求，尽快对居民小区的破损公共设施进行修复，
对空中管线等开展全面整治；加强对菜市场的有
序管理，严格规范经营户的行为，杜绝占道经营
等不文明现象；进一步强化道路环境整治，树立
城市良好形象。
此外，潘黄星一行还查看了乐成客运站、市

人民医院门口等部位的交通环境整治情况，看到
乐成客运站交通环境得到显著改善，他要求有关
人员持之以恒，继续抓好管理工作；针对市人民
医院门口三轮车停放候客等现象，他要求进一步
强化交通秩序管理，保持道路畅通。
潘黄星要求，各有关部门要把这次督查中发

现的问题一一记录下来，经常开展检查、督查，
限时整改到位；对乱搭乱建以及城市的“脏乱
差”现象开展全面整治；进一步营造“六城联
创”“人人参与、齐抓共管”的良好氛围。

市领导督查
“六城联创”工作

17个县市区入选省软件和信息服务产业基地

四特色基地 乐清占其一

■记者 黄小双

11月10日傍晚，在城东街道新下
塘村，已成熟的水稻在夕阳下闪耀着一

道道金黄色的光晕，与蓝天、白云构成
一幅美丽的画卷。在三米宽的机耕路
上，来自云岭村的种粮大户方忠银脸上
满是丰收的喜悦，他指着面前这片稻田

说：“看这田的水稻长势，今年晚稻亩产
能达千多斤。”
“这里原来是一片坑塘水面，是去
年一期垦造水田竣工后，种上晚稻的。
这片水田严格按现代的标准垦造，根据
土地部门取土化验，这片水田的肥力达
七级，属于良田。”城东街道农业服务中
心主任王云达介绍说。
这是一片标准化的现代农田，主机

耕路4米宽，其它的机耕路2至3米宽，
一般农用车可直达田头，进水渠、排水
沟、机埠、水泵房一应俱全。近年来，随
着城市化建设快速推进，乐清建设用地
规模不断扩张，土地资源供需矛盾日益
突出。根据省国土资源厅对耕地“占补
平衡”的新要求，乐清对全市垦造水田
资源潜力进行调查，并出台相关扶持政
策，明确垦造水田资金补助标准、增加
耕地质量等级奖励资金、提高后续管护
资金标准，以进一步提高乡镇(街道)、
村垦造水田积极性。
“2015-2016年，我们街道计划通
过垦造水田增加有效水田面积1000多
亩，垦造水田地块的地类性质均为坑塘
水面。这片一期垦造水田374亩都已种

上水稻，大部分水稻在前几天已经收
割，亩产达400多公斤。二期垦造水田
的新塘村区块垦造水田157亩，上个月
已通过项目验收，其它的正在建设中。”
城东街道办事处副主任蔡宽元指着远
处的一片地说道。
在城东街道二期垦造水田项目区

块，一台台挖掘机伸出长臂正在平整坑
塘的土地，一辆辆满载黄土、石块的车
辆来回穿梭，忙着卸载土方。“这些天，
我们正抓紧垦造水田项目的施工，预计
今年底能通过项目验收。”王云达说。在
垦造水田的一些区块，原来属于股份
塘，牵涉到几百家农户，开始农户对造
田工程心存疑虑。城东街道的工作人员
多次到村里，到农户家，大小会议开了
十几个，终于得到了农户的理解和支
持。
政府出资，农户受益。垦造后的水

田提升了耕地质量，便于机械化操作，
新下塘村这片水田通过验收不久，就有
种粮大户来要求租种。“我在这里承包
了336亩，其中双季稻田284亩，单季
稻田52亩，双季稻田以每年每亩700
元向农户租种。”方忠银介绍说。

千亩水塘成良田

李张侃李张侃 摄摄

「“大拆大整”
」促转型发展

公园里
私家车开进草坪停车
遭曝光后，两名司机受罚
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第2版

第5版

不能继续
以冒险为获益前提

11月15日至21日
乐清高速实行交通管制


